Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Solvuntur objectiones,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

non confectione sequatur, inquam, physica, & verba causalitatis, sed confectione logica, & ilationis, seu per modum remotionis causa prohibens; sicut ex remotione salis sequitur corruptio carni, & ex subtractione columnæ catus lapidis qui ab illa sustentatur, ut in tractatu de scien-
tia Dei fuse declaravimus: Ergo causa extrinseca
confectionis Dæmonum est subtractio divinae
genit.

Ratio autem cur illis denegetur omnis gratia, pertinet primò ex statu damnationis, quia est communis omnibus & Angelis: hic enim status habet quod sit status summae misericordie; status autem ianæ misericordie exigit subtractionem omnis gratiae.

Addo quod, sicut gravibus & levibus extra centrum existentibus, debetur concursus, quo moverantur in centrum, non autem quando jam suorum in centro, ita etiam creaturae intellectuali, existentia termino, non debetur auxilium, quo moveatur ad terminum & ultimum finem: Ergo cum omne auxilium gratiae sit de se directum ad ultimum finem, quicquid Deus & beatitudine, oportet quod statim ponens creatorum extra viam, reddat illam in pacem omnis gratiae. Unde D. Thomas loco citato, in corpore articuli ait: Non pertinet ad actionem divina sapientie, ut alterius Dæmonibus genia infundatur: per quam revocentur a malo præserfationis, in qua immobiliter perseverant, & unione malignat, quia non sunt in statu viatorum.

Secundò denegatio omnis gratiae in Dæmonibus petitur specialiter ex modo operandi Angelis communali: nam cum habeant immobiliter adhuc obiecto, semel per perfectam deliberationem dicto, convenit ut ipsi non detur auxilium quo avenantur a tali obiecto; Deus enim communicat gratia, non detruendo naturalia, sed perficiendo, & ad modum ipsum.

Potest etiam suaderi concusso, ratione quam infinitus S. Doctor loco citato. Mutatur enim, inquit, in nobis liberum arbitrium, ex causa intrinseca, & ex causa extrinseca; à seipso scilicet, & à Deo: Ego si voluntas Dæmonum est immutabilis & obstinata in malo, hoc ex duplice causa debet prove-
Dnitate, intrinseca scilicet, ex parte liberi arbitrii, & extrinseca, ex parte Dei, quæ non potest esse alia, quam subtractio divinae gratiae. De qua loquitur Fulgentius de fide ad Petrum cap. 3. dum ait, De angelis hoc Deus disposuit & implevit, ut si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, nunquam eam divino munere repararet.

§. II.

Solvuntur objections.

Obijicit in primis Adversarii contra primam conclusionem. Angelii ex Scriptura probantur aliquando re ipsa mutasse suam electionem: Ergo sunt capaces ex natura sua mutandi electionem, & non invariabiles in voluntate semel suscepta. Consequentia patet, Antecedens probatur primò ex Danielis cap. 10. ubi habetur quod Angelus Persarum custos pugnauit diu Angelo custodi Israëlitarum captivorum in Assiria seu Babylone, volenti Israëlitarum captivitatem solvere, quoniam videbat prodesse Israëlitarum conversionem & religionem suis Persis. Attamen idem Angelus post auditam Dei voluntatem, per Missionem Archangelum, mutavit voluntatem, ac permisit libertati Israëlitas captivos.

Secundo constat ex Scriptura, Dæmones mu-

Attasse electionem & judicium quod prius habuerant circa mortem Christi: prius enim Diabolus, cum misit in cor Iudei ut tradiceret Christum Iudeis, Joan. 13, diligenter mortem Christi procuravit: postea vero per uxorem Pilati, Matth. 27, suadere conatus est Pilato, ut Christum non crucigeret.

Tertio constat omnes Angelos qui peccaverunt, mutasse priorem voluntatem, in qua creaverunt, quamque in primo instanti habuerunt: Ergo Angelii aliquando re ipsa mutarunt suam electionem, subindeque possunt etiam mutare illam electionem, quæ inordinatè primum suam excellentiam appetierunt, & peccatum commisum retractare.

Ut hoc argumentum solvatur, & prima conclusio magis explicetur, sciendum est, quod Angelus duabus modis judicat & eligit aliquid, scilicet perfectè sive complectè, & imperfectè sive incompletè: judicat & eligit perfectè, quando procedit ex principiis sibi evidentiis, aut certis; tunc enim procedit modo comprehensivo, attingendo in illis principiis omnes rationes quæ possunt ad hoc judicium & violationem indicare, aut ab ea revocare: tunc vero judicat & eligit imperfectè, quando procedit ex principiis dubiis & conjecturalibus tantum: quia hoc ipso quod principiis non sunt firma & convincentia, judicium etiam non potest esse firmum, nec subinde electio regulata per illud. Præterea Angelus dicitur imperfectè judicare & eligere, quando non judicat & eligit ex propria deliberatione & applicatione, sed ut motus & applicatus à Deo: nam judicium completum & perfectum in Angelo viatore, in quo est positum posse facere vias suas bona aut mala, est judicium plenè liberum, quoad specificationem, & exercitum, & ex propria voluntate eius applicatione procedens. Quando ergo diximus in prima conclusione, Angelum fixè & immobiliter apprehendere seu judicare, & immobiliter velle seu eligere, hoc non debet intelligi de quocunque judicio & volitione illius, sed tantum de judicio perfecto & omnino completo, procedente ex principiis evidenter aut certò cognitis, & ex propria Angelii deliberatione & applicatione (& idem dic de volitione seu electione illius) siquidem dum judicat & eligit imperfectè, ex quibusdam conjecturis, non potest non judicare & velle variabiliter: quia non procedit comprehensivè, sive ex principiis cognitis secundum omnem rationem quam habent, sed secundum aliquam solūm.

Ex hoc patet solutio ad argumentum propostum: Major enim distinguenda est, Angelii ex Scriptura probantur mutasse suam electionem, perfectam & completam, nego. Imperfectam & incompletam, concedo. Angelus enim Persarum, quia voluntatem Dei ignorabat, nec omnium circumstantiarum & eventuum noritiam habebat, non perfectum & completum, sed dubium tantum & conjecturale habuit judicium de voluntate Dei circa liberationem Iudeorum, & idem restitit Angelo Iudeorum, donec omnia novit per revelationem. Idem cum proportione dicendum est de judicio, & de electione quam Diabolus habuit circa mortem Christi: cum enim Dæmon non certò sciret, quod Christus esset verus Dei Filius, sed solùm id ex quibusdam conjecturis suscipiantur, judicium illud quod prius habuit de morte Christi procuranda, non fuit totale & completum, sed dubium & conjecturale:

Mm. 2. unde

unde potuit illud mutare, subindeque volitionem ex illo sequitam.

Ad tertiam probationem similiter respondetur, primam voluntatem in qua Angeli creati sunt, & quam in primo instanti habuerunt, fuisse etiam incompletam & imperfectam (& idem dic de iudicio practico eam mensurante seu regulante) non quidem ex eo quod hoc judicium, & talis volatio ex principiis dubiis & conjecturalibus processerint, sed ex eo praeceps quod non judicarunt & voluerunt ex propria deliberatione & applicatione, sed ut moti & applicati a Deo: subindeque judicium illud & electio non fuere plene libera quoad specificationem & exercitium, sed necessaria quoad specificationem; quapropter in illis, ut supra ostendimus, peccatum esse non potuit. Talis autem non fuit prava illa electio, quia inordinate mali Angelis uam excellentiam primò appetie, sed fuit omnino delibera, perfecta, & completa: unde illa est omnino fixa, immutabilis, & irrevocabilis, sicut & judicium practicum per quod fuit regulata.

16. Dices, Diabolus experiendo pœnam damnationis, & videndo se esse subditum creature corporeæ, felicitate igni, iudicat non esse sibi conveniens diligere seu aperte tanquam finem ultimum suam beatitudinem naturalem, imò videt hanc sibi esse impossibilem: Ergo modò mutavit pravum illud judicium, quo iudicavit (virtualiter saltem & interpretative) amandam esse beatitudinem suam naturalem, absque dependentia & subordinatione ad supernaturalem; & consequenter malam etiam mutavit electionem inde sequitam.

17. Respondeo Diabolum, experiendo pœnam damnationis, iudicare quidem speculariè, non esse sibi eligendam beatitudinem naturalem; tanquam ultimum finem, non tamen practicè & affectiè, ac profinde semper in eo perseverare iudicium practicum quod habuit quando peccavit, & malam electionem quo ex illo sequita est. Unde Divus Thomas question. 16. de malo art. 5. ad 5. ait: *Diabolus non potest in se propriè loquendo culpam sentire, ita scilicet quod apprehendat & refugiat quasi malum culpa suum peccatum, quia hoc pertinet ad mutationem liberi arbitrii.* Et Gregorius 34. Moral. cap. 14. Aperitum, inquit, celstudinis, vertit in rigorem mentis, ut damnationis iam per duritiam se male egisse non sentiat. Bernardus item Tractatu de gradibus humilitatis, circa primum gradum superbie, Luciferum alloquens, haec habet: *Sic temperat Deus in vindicta sententiam, ut si reuulsus respiscere, non neget veniam; secundum autem duritiam tuam & cor impænitens, non possit velle, & ideo nec ponere.*

18. Obiiciunt secundò quædam testimonia SS. Patrum: Damascenus enim libro 2. de fide cap. 3. definiens naturam Angeli, dicit Angelum esse liberi arbitrii semper mobilis: & paulo post loquens de Angelis beatis, dicit quod non eorum naturæ, sed gratia tribui debet immobilitas eorum à sua beatitudine: Atqui si essent liberti arbitrii inflexibilis, id naturæ eorum tribuendum esset: Ergo &c. Item Fulgentius lib. 1. de fide ad Petrum cap. 3. ait, *Recuperare, justitiam, divini munera esse, non natura, & subdit, si possibile esset ut humana natura, postquam à Deo averba, bonitatem perdidit voluntatis, ex seipso rursum eam haberet, multo possibilis hoc haberet angelica.* Quæ illatio falsa esset, si ab intrinseco Angelus esset in malo inflexibilis.

A Ad primum dictum Damasceni respondeo, vel vel de mobilitate ipsius quod ad simperfectos aut, solum velle eum esse mobilem, secundum successionem intellectuum, & volitionum circa diversa objecta: licet enim Angelus unum ex aliis non cognoscat, potest tamen unum cognoscere post aliud.

B Ad secundum respondeo non aliud verbis illi significari, quoniam Angelum non habere ex se & ex sua natura, proximè, & formaliter, quod non possit à beatitudine dimoveri; quia non potest ex seipso ad Deum ut objectum beatificum pertinere: Sed hoc debet habere à gratia, quæ naturam perficit secundum modum ipsius. Unde duplide causa Angelus adhæret immobilitate beatitudini quam possidet: primò scilicet ex generali ratione beatitudinis, cui competit inaccessibilitas secunda: ex speciali eiusdem beatitudinis ratione, quam habet ex eo quod est in tali subiecto, & perficit ipsum secundum modum ipsius, hoc est ad adherendum firmiter obiecto, cum plena libertate simili electo.

C Ad locum Fulgentii dico, quod cum ratio & causa recuperandi bonitatem ait illam magis perfari debeat ex virtute arbitrii, quoniam ex flexibili illius; ideo D. Fulgentius attendens præcepit ad excessum virtutis angelicæ super virtutem naturalem hominis, rectè dixit, quod si arundo existens in ripa fluminis, posset pertingere ad mea civitatem, multo magis id posset pinus magna in eadem sita existens: quoniam enim atque flexili possit versus civitatem, & pinus inflexibilis sit; ratio tamen pertingandi ad moenia, magis pensatur ex magnitudine, in qua pinus excedit arundinem, quam ex flexibilitate, quæ soli arundini convenient.

D Obiiciunt tertio quidam Recentiores: Si Angelus esset ex natura sua talis conditionis, ut facta electione peccati, necessariò in illa habere invariabiliter, per hanc conditionem haberet ex perfectione sua, vel ex imperfectione? Primum dicit non potest: quia incorrigibilitas & impotens emendationis, non est perfectio, sed porcius summa imperfeciō & miseria. Secundum etiam affirmari nequit: siquidem homo est natura sua imperfector Angelus, & tamen potest retractare peccatum suum.